
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.665 12 de novembro de 2024 Página 283

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Lotação: AGEPEN/MS 
Situação: Da ativa 

Interessados:
Cargo: Policial Penal

Ord. Matricula Servidor Processo Decisão Período
1 90692022 Adriano Paula Fernandes 31.282.635-2024 Deferido 06/11/24 a 05/08/25
2 130717021 Alexandre Silva do Nascimento 31.027.951-2023 Deferido 03/11/24 a 23/04/26
3 85406022 Bruna Pimenta dos Santos 31.083.114-2021 Deferido 07/11/24 a 07/05/26
4 476952022 Claudenir Silveira Cardoso 31.002.152-2022 Deferido 07/11/24 a 17/04/26
5 426321023 Dheine Ferreira Martins Arruda 31.079.676-2022 Deferido 08/11/24 a 05/03/26
6 2584022 Elaine Aparecida Pereira Cardoso 31.035.704-2022 Deferido 05/11/24 a 21/04/26
7 468317022 Evandro Charao Machado 31.077.317-2021 Deferido 08/11/24 a 07/05/26
8 468078022 Everton Pereira da Silva 31.077.952-2021 Deferido 06/11/24 a 06/05/26
9 468217022 Fernanda Castanheira Amaral 31.037.669-2022 Deferido 06/11/24 a 01/05/26
10 468324022 Igor Romao Colares Nogueira 31.013.033-2022 Deferido 08/11/24 a 08/05/26
11 468001022 Joao Paulo Delmute Moraes 31.077.673-2021 Deferido 22/10/24 a 17/04/26
12 19527022 Jose Antonio A. C. Martucevis 31.014.597-2022 Deferido 28/10/24 a 17/04/26
13 500643022 Marcelo Mantovani 31.031.381-2023 Deferido 05/11/24 a 05/05/26

Campo Grande - MS, 11 de novembro de 2024.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016925/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSONE MANOLO 
ORTIZ ALVES, matrícula n. 50190021, reformado no cargo de Soldado-PM, a contar de 07 de dezembro de 2018, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.651/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012644/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIS CARLOS PEREZ 
JUNIOR, matrícula n. 11551022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, a contar de 31 de 
agosto de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.056/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008539/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SAMANTA DY ANDRADE 
SALLES, matrícula n. 320619021, na condição de Pensionista, a contar de 14 de março de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.016/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.665 12 de novembro de 2024 Página 284

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009410/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de BRIGIDO FREITAS LEMOS, 
matrícula n. 45430021, reformado no Cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.807/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009464/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CARLOS ALBERTO ALMEIDA 
DA SILVA, matrícula n. 73366022, aposentado no cargo de Perito Papiloscopista, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.808/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005772/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOAO LOPES CUPERTINO, 
matrícula n. 5787022, aposentado no cargo de Pesquisador, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.886/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005778/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSÉ FRANCISCO BENTO, 
matrícula n. 76547022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.887/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005769/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LUCINEIA MELLO WEHNER, 
matrícula n. 78089022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.896/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.665 12 de novembro de 2024 Página 285

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003997/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LUIZ FERREIRA DA SILVA, 
matrícula n. 18071021, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.853/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011732/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por NATERCIA MARIA DE 
SOUZA REGASSO, matrícula n. 42693023, em que solicita a inclusão da dependente LORENA ULIANE SOUZA DA 
SILVA, na condição de Neta sob guarda, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.927/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012420/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por OTAVIO ROSA MENDES, 
matrícula n. 59149021, em que solicita a inclusão da dependente DÉSIRÉE MEWNDES SAVITRAZ, na condição 
de Neta sob guarda, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.979/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013454/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARILEIDE 
FERNANDES REIS DA COSTA, matrícula n. 17047023, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.857/2024/ /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/005203/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DA DATA DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado 
por MARIETA PEREIRA DE SOUZA, matrícula n. 97357021, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual 
e matrícula n. 97357023, na condição de pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.086/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE OUTUBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.665 12 de novembro de 2024 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010933/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por PAULO CESAR DO AMARAL 
CAMARGO, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.888/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 386, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente, desta 
Agência, PROGRESSÃO FUNCIONAL, com base no parágrafo único do artigo 40 da Lei n. 4.196, de 23 de maio de 
2012, com redação dada pela Lei 4.890, de 26 de julho de 2016, para fins de regularização funcional. (Processo 
N. 83.005.789-2024).

CARGO: Fiscal Estadual Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

334406021 DINA AIDA DO AMARAL MARTINS II III 16/6/2024
 
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

422640021 EVERTON VINICIUS DE LIMA CRISTALDO II III 10/6/2024

Campo Grande - MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor-Presidente

Republica-se por incorreção. 
Publicado no Diário Oficial n. 11.593 de 23 de agosto de 2024, página 183.
			 
PORTARIA “P” IAGRO Nº 286 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscal e Gestor, na execução 
da contratação por meio do Contrato n. 001/2024/IAGRO, conforme dispõe a Lei n. 14.133/2021 e o Decreto 
Estadual n. 15.938/2022, celebrado entre a Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO e a 
empresa ÁGUAS GUARIROBA S/A, conforme segue:

GESTOR FISCAL
Nome: Afonso Roberto Martins de Arruda 
Matrícula: 489006022 
Cargo: Gestão e Assistência 

Nome: Keilla Christiane Paixão Recalde Meza 
Matrícula: 108500021
 Cargo: Agente Fiscal Agropecuário

SUBSTITUTO DO GESTOR SUBSTITUTO DO FISCAL
Nome: Saulo Souza dos Santos 
Matrícula: 487793022 
Cargo: Gestão e Assistência

Nome: Daniela Oliveira Nogueira dos Santos
 Matrícula: 503367021 
Cargo: Direção Gerencial Especial e Assessoramento

REFERENTE: Processo administrativo: 83/037.605/2024                                     Identificador: 25704


